
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 90 | Terça-Feira, 26 de Fevereiro de 2019

SERVIDORES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
RECEBEM CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, 
realizou na sexta-feira, 22, uma ca-
pacitação aos trabalhadores da área 
de saúde no município. Realizada em 
parceria com o CEREST/BL (Centro 
de Referência em Saúde do Traba-
lhador da Baixada Litorânea), a ação 
ocorreu no Teatro Mário Lago, no 
Centro, e contou com a grande par-
ticipação de trabalhadores do SUS.

Equipes de Enfermagem, inclusive 
Atenção Básica; Fonoaudiologia; Fi-
sioterapia; Recepção do Hospital Mu-
nicipal Nossa Senhora de Nazareth e 
Postos 24 horas; Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS); Residência Te-
rapêutica; Saúde Mental; Programa 
de Infecções Sexualmente Transmis-
síveis (IST); Agentes de Combate a 
Endemias e Comunitários de Saúde; 
Administradores dos PUs e Médicos 
puderam participar da capacitação.

A Capacitação de Saúde do Traba-
lhador no SUS foi ministrada pelos 
técnicos Fabiana Godoy, Marcus Pe-
reira e Gilson Semos. Eles são mem-
bros do CEREST/BL, que atuou em 
parceria com o Programa de Saúde 
do Trabalhador e Setor de Promoção 
da Saúde de Saquarema.

A ação foi ministrada por técnicos do Centro de Saúde do Trabalhador da Baixada Litorânea

Capacitação reuniu representantes da saúde

No evento, equipe do CEREST/BL atuou em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 90
Terça-Feira, 26 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

02
/2

01
9 

16
:3

2:
13



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 90
Terça-Feira, 26 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 01-A DE 02 DE 
JANEIRO DE 2019  

Nomeia Comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório dos integrantes do Quadro 
Permanente de Servidores do Município 
de Saquarema.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando o disposto no artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 19 de 04 
de junho de 1998, onde estabelece que 
o servidor nomeado mediante concurso 
fica sujeito a um período de estágio pro-
batório;
RESOLVE
Nomear a Comissão de Avaliação de Es-
tágio Probatório dos integrantes do Qua-
dro Permanente de Servidores do Muni-
cípio de Saquarema, conforme Decreto 
Municipal nº 491 de 13 de julho de 2005, 
composta pelos seguintes servidores:
Presidente: Simone Alves Aranha - Mat. 
6261-1 
Membro: Monique Figueiredo e Silva dos 
Santos - Mat. 6392-1
Membro: Patricia da Silva Oliveira - Mat. 
46108-1
Membro: Rosely de Freitas Mendonca 
Gomes - Mat. 45780-1
Membro: Delmo Gomes - Mat. 3492-1
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 213 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Orientador 
Educacional D, pela exoneração a pedi-
do, em 01 de fevereiro de 2019, do Ser-
vidor Diego Tavares do Nascimento, ma-
trícula nº 67423-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, confor-

me Processo nº 4329/2019.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 214 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019        

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, em 21 de fevereiro de 2019, da Ser-
vidora Mariana Rambaldi do Nascimento, 
matrícula nº 66737-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Processo nº 4442/2019.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 215 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 21 
de fevereiro de 2019, da Servidora Glei-
ce da Silva Santos, matrícula nº 7544-0, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, conforme Processo nº 
4373/2019.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 216 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 

especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2D Ciências, pela exoneração a 
pedido, em 25 de fevereiro de 2019, da 
Servidora Alba Cristina Miranda de Bar-
ros Alencar, matrícula nº 71412-1, vin-
culada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, conforme Processo nº 
4121/2019.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 217 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Exonerar do cargo comissionado de As-
sessor Técnico Administrativo, Símbolo 
CCE-8, pela exoneração a pedido, em 
25 de fevereiro de 2019, do Servidor 
Uedson Barbosa dos Santos, matrícula: 
9497218-2, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tribu-
tação, conforme Processo nº 4322/2019.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 218 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Arthur dos Santos Neto, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
comandante Geral da Guarda, Símbolo 
CCE- 6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produ-
zindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

02
/2

01
9 

16
:3

2:
13



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 90
Terça-Feira, 26 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 219 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 198 de 14 
de fevereiro de 2019, que nomeou Mag-
no da Silva Macedo, no cargo comissio-
nado de Auxiliar de Gabinete, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Governo.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 220 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019         

Cria a Comissão para o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 001/2019.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 001/2019, para fins de 
contratação temporária para o cargo de 
Professor MG-2D - Língua Inglesa com 
base na Lei nº 1.648 de 16 de março de 
2018 e para o cargo de Profissional de 
Apoio ao Estudante com Deficiência com 
base na Lei Complementar nº 42 de 24 
de março de 2017 e nas Leis Municipais 
nº 1.646 de 08 de fevereiro de 2018 e nº 
1.650 de 02 de abril de 2018, composta 
pelos seguintes servidores:
Presidente: Lucimar Pereira Vidal- Mat. 
57657-1 
Membro: Luana SchWarcfuer Maisano 
Ribeiro- Mat. 57878-1
Membro: Robledo dos Santos Gomes - 
Mat. 52108-1
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 024/2019
Exclusivo para MEI, ME E EPP  
Objeto: Aquisição de Gás GLP P13 e 
P45, a fim de atender CRAS, CREAS, 
Café da Manhã do Trabalhador CE-
QUAPS, Centro de Convivência, Lar 
do Idoso, Praça do Bem Estar e Abrigo 
Raio de Sol, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Processo Administrati-
vo nº 11875/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 28/03/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 25/02/2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimen-
to Social

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 025/2019
Exclusivo para MEI, ME E EPP  
Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de lixeiras tipo container que 
serão usadas na organização e manuten-
ção da limpeza urbana do Município de 
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 17373/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 02/04/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 25/02/2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo.
 
COMISSÃO ESPECIAL DE PRE-
GÃO - AVISO DE LICITAÇÃO COM 

EXCLUSIVIDADE PARA MEI, ME 
E EPP

Pregão Presencial nº 039/2018. 
Objeto: Aquisição e instalação de aque-
cedor tipo bomba de calor para a piscina 
da Praça do Bem-Estar, conforme Pro-

cesso Administrativo nº 5428/2018
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Data da Licitação: 14/03/2019
Horário: as 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 25/02/2019.
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO          

Pregão Presencial nº 001/2019 
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada, visando a aquisição de equi-
pamentos, material permanente (ins-
trumentais) e consumo odontológicos 
para a estruturação e funcionamento da 
Odontoclínica, Postos PSF e Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO), da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Processo Administrativo nº 9287/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 18/03/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 25/02/2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 10.767/2018.
Pregão Presencial: 042/2018.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos para estrutu-
ração do Posto de Urgência de Jaconé.
O Secretário Municipal de Saúde de 
Saquarema e Ordenador de Despesa 
do Fundo Municipal de Saúde de Sa-
quarema, tendo em vista a portaria de 
nomeação nº 105 de 16 de janeiro de 
2017 publicada na edição nº 2984 – 22 
de janeiro de 2017 e o Decreto nº 1.661 
de 02 de janeiro de 2017 publicado na 
edição nº 2981 – 02 de janeiro de 2017 
Delega competência de ordenadores de 
despesas aos Secretários Municipais.

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

02
/2

01
9 

16
:3

2:
13



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 90
Terça-Feira, 26 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Considerando ainda o disposto na Lei 
Federal 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
Homologar o Procedimento Licitató-
rio sob o nº 10.767/2018 na modalidade 
Pregão Presencial Sem Exclusivida-
dE nº 042/2018 com o objeto contra-
tação de empresa para aquisição de 
equipamentos para estruturação do 
Posto de Urgência de Jaconé, onde 
se sagrou vencedora a empresa RC – 
MÓVEIS LTDA, devidamente inscrita no 
CNPJ Nº.: 02.377.937/0001-06, no valor 
de R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e 
duzentos reais), conforme documentos 
de habilitação jurídica, qualificação téc-
nica, qualificação econômico-financeira, 
regularidade fiscal e trabalhista e o cum-
primento do disposto no inciso XXXIII do 
Art. 7º da CRFB/88 (incluído pela lei nº 
9.854, de 1999), da empresa vencedora 
encontram-se da fls. 485 a 554, Ata de 
Recebimento e abertura dos envelopes à 
fl. 555 e o Ato de Adjudicação à fl. 556 
e Relatório favorável a Homologação da 
CGM às fls. 558 a 559.
DETERMINAR a adoção de medidas 
cabíveis para a contratação da referida 
empresa.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 
Saquarema, 18 de fevereiro de 2019

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo: 16.196/2017.
Tomada de Preços n.º: 011/2018.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de construção de 
01 (uma) Unidade Básica de Saúde.
O Secretário Municipal de Saúde de 
Saquarema e Ordenador de Despesa 
do Fundo Municipal de Saúde de Sa-
quarema, tendo em vista a portaria de 
nomeação nº 105 de 16 de janeiro de 
2017 publicada na Edição nº 2984 – 22 
de janeiro de 2017 e o Decreto nº 1.661 
de 02 de janeiro de 2017 publicado na 
Edição nº 2981 – 02 de janeiro de 2017 
Delega competência de ordenadores de 
despesas aos Secretários Municipais.
Considerando ainda o disposto na Lei 
Federal 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
Homologar E Adjudicar o Procedimento 
Licitatório sob o nº 16.196/2018 na mo-
dalidade Tomada de Preços do Tipo 
Menor Preço Global nº 011/2018 com 
o objeto contratação de empresa para 
prestação de serviço de construção 

de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde, 
onde se sagrou vencedora a empresa 
GAIA CONSTRUÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI EPP, devidamente ins-
crita no CNPJ Nº.: 21.746.655/0001-83, 
no valor de R$ 992.680,66 (novecentos 
e noventa e dois mil, seiscentos e oi-
tenta reais e sessenta e seis centavos), 
conforme documentos de habilitação ju-
rídica, qualificação técnica, qualificação 
econômico-financeira, regularidade fiscal 
e trabalhista e o cumprimento do dispos-
to no inciso XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 
(incluído pela lei nº 9.854, de 1999), da 
empresa vencedora localizado encon-
tram-se às fls. 526 a 537, Análise Téc-
nica da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo às fls. 1.111 e 1.112. A Ata de 
credenciamento e abertura de envelopes 
de habilitação está presente às fls. 1.105 
e 1.106, a Ata de divulgação do resultado 
de habilitação às fls. 1.259 e 1.260 e a 
Ata de abertura dos envelopes de Pro-
postas de Preços às fls. 1.302 e Análise 
de Fase Externa/ Tomada de Preços – 
Relatório Conclusivo favorável da CGM 
nº 292/2019 acostado à fl. 1.307 a 1.309
DESTACAR, que o valor estimado 
pela Administração Pública foi de R$ 
1.012.939,44 (um milhão, doze mil, no-
vecentos e trinta e nove reais e qua-
renta e quatro centavos), alcançando o 
valor final de R$ 992.680,66 (novecen-
tos e noventa e dois mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e seis 
centavos), resultando uma economia 
de R$ 20.258,78 (vinte mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e setenta e oito 
centavos) para os cofres públicos.
CONGRATULAR o Presidente e mem-
bros da CPL pela economia alcançada.
DETERMINAR a adoção de medidas 
cabíveis para a contratação da referida 
empresa.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Saquarema, 19 de fevereiro de 2019

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 002/2018

Processo: 5719/2017
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SAQUAREMA
Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA
Objeto: Constitui objeto deste instru-
mento a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
assistência técnica para a manutenção 
preventiva e corretiva, com eventual re-
posição de peças e acessórios originais 
ou similares. 

Finalidade: prorrogação do prazo con-
tratual por novo período de 12 (doze) 
meses contínuos.
Fundamento legal: Art.57, inciso II, da 
Lei n° 8.666/93.
Prazo: 01/03/2019 a 29/02/2020.
Valor: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatro-
centos reais)
Saquarema, 03 de janeiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº 516/2017.
Contrato nº 26/2017.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  Editora A Notícia LTDA
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Veiculação em 
Jornal de Grande Circulação de Avisos 
de Licitações, Extratos, Erratas, Editais, 
Resultado de Impugnações e Recursos 
de Editais e todos os outros atos neces-
sários de publicação da administração 
pública direta e/ou indireta, em atendi-
mento a Secretaria de Governo. 
Fiscal do contrato: Pollyana Lemos 
Moura Carvalho, matrícula n.º 956089-2.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
José Carlos Martins
Secretário Municipal de Governo 

RATIFICAÇÃO
Processo nº 3914/2019
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO
Assunto: Pagamento das Taxas de Li-
cenciamento Ambiental ao INEA.
RATIFICO a Dispensa de Licitação em 
nome da empresa INEA (Instituto Esta-
dual do Ambiente) estabelecido à Ave-
nida Venezuela, nº 110 – Saúde/Centro 
– Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ 
10.598.957/0001-35, no valor de R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais), funda-
mentada no artigo 25, da Lei 8666/93.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2019.
Priscilla Barroso Poubel 
Subsecretária Municipal de Planejamen-
to Urbano

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

02
/2

01
9 

16
:3

2:
13



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 90
Terça-Feira, 26 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

02
/2

01
9 

16
:3

2:
13


		2019-02-25T16:32:13-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-25T16:32:45-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




